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ORDENANÇA FISCAL 2.7. TAXA PER CEMENTIRI 
 

Article 1 Naturalesa, objecte i fonament. 
 

En ús de les facultats que concedeix l'article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, reguladora de les Bases de règim local i, 
específicament l'article 57 del RDL 2/2004, de 5 de març, pel que s’aprova el text refós de la llei reguladora de les Hisendes 
Locals, i de conformitat amb el que s'hi disposa en els articles 20 a 27 d'aquesta norma, aquest Ajuntament fixa la taxa per 
la prestació de diferents serveis en el cementiri municipal. 

 
Article 2 Fet Imposable. 

 
Constitueix el fet imposable de la taxa la prestació en el cementiri municipal dels següents serveis: 

 
a) Concessió del dret d’ús de nínxols, capelles i solars per a panteons i sepultures. 
b) Servei d'inhumació, exhumació, dipòsit i trasllat de cadàvers. 
c) Llicència de conservació i millorament. 
d) Traspàs de concessió de panteons, capelles, nínxols i sepultures. 
e) Expedició i renovació de títols. 
f) Expedició de duplicats. 
g) Lloguer de nínxols. 
h) Utilització de la sala ecumènica. 

 
Article 3 Subjecte passiu 

 
1. En concepte de contribuent les persones físiques o jurídiques titulars dels drets, els sol·licitants del servei, els seus 

successors o les persones que els representin. 
2. En els supòsits que regulen els apartats a), b) i c) de l'article 2 de la present Ordenança, és substitut del 

contribuent l'empresa que presta el Servei Funerari. 
 

Article 4 Tarifes. 

 
1. Concessió de nínxols, capelles columbaris i solars per a 
panteons i sepultures. 

 

a) Taxa per a la concessió de nínxols 
normals.   

Unificats de 1ª i 2ª fila 3.482,10 
1ª fila 1.045,40 
2ª fila 2.078,10 
3ª fila 1.045,40 
4ª fila 522,90 
5ª fila 261,30 

b) Taxa per a la concessió de nínxols de 
porxos i galeries.   

Unificats de 1ª i 2ª fila 6.295,70 
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1ª fila 1.393,30 
2ª fila 2.774,80 
3ª fila 1.393,30 
4ª fila 696,80 
5ª fila 348,40 
Unificats de 3ª i 4ª fila 2.437,90 

c) Taxa per a la concessió de nínxols 
construïts apaïsats en passos intermitjos.   

Unificats de 1ª i 2ª fila 5.422,50 
1ª fila 1.427,30 
2ª fila 3.424,70 
3ª fila 1.427,30 
4ª fila 713,60 
5ª fila 356,90 
Unificats de 3a i 4a fila 2.096,50 

d) Taxa per a la concessió de:   
Capelles, per m² o fracció 1.039,30 

Nínxols unificats de fila única grups 
separats (dos nínxols) 13.513,10 

Nínxols unificats de fila única grups 
separats (tres nínxols) 20.776,30 

Nínxols unificats de fila única grups 
separats (dos nínxols i una ossera) 23.596,90 

e) Taxa per a la concessió de solars per a 
panteons i sepultures:   

Per cada m² o fracció 208,00 
La construcció del panteó o sepultura s'ha de 
fer en el termini de dos anys, comptats des 
de la data de la concessió. Un cop hagi 
passat el termini, sense que s'hagi donat 
d'alta l'edificació, aquest solar tornarà a 
l'Ajuntament.   

f) Columbaris / Nínxols per urnes 
funeràries o restes:   

1ª i 2ª fila 720,90 
3ª fila 481,40 
4ª fila 145,50 

g) Columbaris grans / Nínxols grans per 
urnes funeràries o restes:   

1ª i 2ª fila 1.382,70 
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3ª fila 921,90 
4ª fila 279,00 

h) Columbaris / Nínxols per urnes 
funeràries o restes en el departament de 
Sant Jaume   

1ª i 2ª fila 145,50 
3ª i 4ª fila 720,90 
5ª fila 481,40 

 
 
 

2. Servei d'inhumació, exhumació, dipòsit i trasllat de cadàvers. 

 

a) Taxa per a la inhumació i exhumació, per servei:   
Panteons i capelles 54,20 
Sepultures 37,20 
Nínxols 26,20 
Columbaris 26,20 

Cada servei comprèn l'enterrament del cadàver i obrir i 
tancar els nínxols, els panteons, les capelles i les 
sepultures.   
b) Taxa per al dipòsit de cadàvers.   

Per deixar un cadàver en el dipòsit, fins a un termini 
màxim de 48 hores 128,90 

c) Taxa per al trasllat de cadàvers i restes dins del 
mateix Cementiri.   

Trasllat d'un cadàver de 2 a 3 anys 421,20 

Trasllat d'un cadàver de 3 a 5 anys, restes i cendres 218,50 

S'hi hauran d'afegir les taxes d'inhumació o exhumació que 
corresponguin. La prestació d'aquests serveis queda 
condicionada al dictamen de les autoritats sanitàries.   

 

 
 

3. Llicències de conservació i millorament 

 

a) Col·locar làpides, nínxol unitari,  per m2 o fracció de 
superfície 52,20 

b) Col·locar làpides a columbaris per m2 o fracció de 
superfície 52,20 
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b) Col·locar làpides, nínxols unificats, per m2 o fracció de 
superfície 103,90 

c) Col·locar làpides, nínxols unificats grups separats (2 
nínxols), per m2 o fracció de superfície 103,90 

d) Col·locar làpides, nínxols unificats grups separats (3 
nínxols), per m2 o fracció de superfície 155,80 

e) Col·locar creus en la fossa comuna, per cada una 52,20 

 

4. Traspàs de concessió de nínxols, panteó, capella i sepultura: 
 

a) Successions mortis causa, si el beneficiari del títol del dret funerari passa a ésser titular i nomena altre beneficiari, la taxa és 
del 10% de la tarifa per la concessió vigent de capelles i nínxols o del valor actual de panteons i sepultures. 
b) Successions mortis causa del titular i del beneficiari (ambdós) del dret funerari, entre parent de 1r. i 2n. grau, 20% dels 
conceptes anteriors. 
c) Successions mortis causa del titular i del beneficiari (ambdós) del dret funerari, entre parents d'altres graus i estranys, 
30% dels conceptes anteriors. 
El valor actual que correspongui en els tres apartats precedents de panteons i sepultures es fixarà sumant al valor del sòl, 
segons l'apartat 1.e) d'aquest article, el valor de les sepultures computat al preu dels nínxols unificats de 1a. i 2ona. fila de 
l'apartat 1.a. del mateix article. 

 
5. Expedició de títols: 

 
Nínxols 20,20 
Nínxols de fila única de grups separats 54,20 
Capelles 54,20 
Panteons 54,20 
Columbaris 20,20 
Sepultures 37,20 

 
 
 

6. Actualització de qualsevol títol com a conseqüència de l'aplicació de l'article 23 i 29 de l'Ordenança del Cementiri 
Municipal de Lleida. 

 
a) Actualització realitzada per titulars del dret funerari : 10% de la tarifa de concessió vigent de capelles 
i nínxols o del valor actual de panteons i sepultures. 
b) Actualització realitzada per els hereus de 1r. i 2n. grau del títol del dret funerari : 20% del conceptes anteriors. 

c) Actualització realitzada per parents d'altres graus o estranys, llevat 3r. de millor dret, títol provisional: 30% dels conceptes 
anteriors. 
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El valor que correspongui en els tres apartats precedents de panteons i sepultures es fixarà sumant al 
valor del sòl, segons l'apartat 1.e) d'aquest article, el valor de les sepultures computat al preu dels nínxols unificats de 1a. i 2a. 
fila de l'apartat 1.a. del mateix article. 

 
 

7. Lloguer de nínxols 
 

 € 

Lloguer de nínxols, de 5a fila exclusivament, pels casos 
contemplats en l'Ordenança del Cementiri Municipal de Lleida, ja 
esmentada, per any 

 

 
24,40 

 
8. Utilització de la sala ecumènica 

 
 € 

Ús de la sala ecumènica ubicada als departament de Sant Crist per a 
cerimònies religioses o civils 

 
377,50 

 
Article 5 Bonificacions i reduccions. 

 
1. Atès l’expedient de ruïna dels nínxols de les parets A,B, F i G del Departament de Santa Cecilia, el trasllat de les restes, 
ubicades en nínxols de 5ª fila en els diferents departaments del cementiri a nínxols de mateixa alçada i condicions, tindrà una 
reducció del 50% sobre la taxa vigent. 

 
2. La concessió de nínxols que ja hagin estat utilitzats tindran un coeficient corrector de 0,6 

 
Article 6 Normes de gestió. 

 
El règim de gestió pels contribuents serà el d’autoliquidació en el moment de presentació de la sol·licitud i s’haurà de satisfer 
abans de la retirada del títol corresponent. 

 
Les obres en nínxols, columbaris, panteons, capelles i sepultures es regeixen pel que disposa l'Ordenança fiscal 
núm. 1.4 sobre l'Impost de Construccions, Instal·lacions i Obres. 

 
Article 7 Infraccions i sancions tributàries. 

 
Pel que fa a la qualificació de les infraccions tributàries i a les sancions corresponents, s'ha d'aplicar el que disposa els 
articles 181 i següents de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, General Tributària, les disposicions que la complementen i 
despleguen i l'Ordenança fiscal núm. 0.1. 

 
Article 8 Exempcions 

 
Estan exempts del pagament d’aquesta taxa: 
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a.- les inhumacions sense recursos econòmics 
 

b.- les exhumacions i inhumacions per ordre judicial 
 
 

DISPOSICIÓ FINAL 
 

Aquesta Ordenança fiscal entra en vigor, prèvia publicació, el dia 1 de gener de 2024, i continuarà vigent mentre no se'n 
acordi la modificació o derogació. 
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ORDENANÇA FISCAL 2.8. TAXA PER RETIRADA DE VEHICLES 
 
 

Article 1 Naturalesa, objecte i fonament. 
 

En ús de les facultats que concedeix l'article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, reguladora de les Bases de 
règim local i, específicament l'article 57 del RDL 2/2004, de 5 de març, pel que s’aprova el text refós de la llei 
reguladora de les Hisendes Locals, i de conformitat amb el que s'hi disposa en els articles 20 a 27 d'aquesta 
norma, aquest Ajuntament fixa la taxa per recollir i retirar vehicles de la via pública. 

 
 

Article 2 Fet imposable i acreditament. 
 

El determina la recollida, retirada o immobilització de vehicles en la via pública i la seva custòdia al Dipòsit 
municipal. Es considera que s'ha produït el fet imposable quant s'ha iniciat la recollida, retirada o immobilització 
el vehicle. 

 
L'obligació de contribuir comença en el moment que es presta el servei definit a l'apartat anterior. En el cas de la 
custòdia, s'inicia l'obligació de contribuir en el moment de la entrada del vehicle al dipòsit sigui quina sigui la causa 
de la seva entrada al mateix. 

 
No estarà subjecte a la present taxa els arrossegaments de vehicles que es facin per interès municipal quan 
amb ocasió d'esdeveniments especials sigui necessari deixar lliure la via pública, sempre i quan el vehicle 
arrossegat estigui aparcat correctament segons les normes de circulació 

 
Article 3 Subjecte passiu. 

 
El subjecte passiu de la taxa és el conductor del vehicle que hagi provocat la causa de l'arrossegament o de 
la immobilització. 

 
Tindrà la condició de substitut de contribuent el titular del vehicle arrossegat o custodiat al dipòsit municipal. 

 
En els casos en els que el servei es faci a requeriment de qualsevol autoritat judicial o administrativa, ho serà 
l’Administració pública de qui depenguin. 
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Article 4 Tarifes. 
 

Les tarifes aplicables són les següents: 

1. Retirada de vehicles    

  Ordinari 

Vehicles 
de més de 
1.700 kg 

Bicicletes, vehicles 
de mobilitat 

personal i cicles de 
dues rodes tipus 

C0, C1 i C2 

1.1.- Qualsevol servei de retirada de vehicles de la via 
pública 154,80 201,20 77,40 

1.2.- En el supòsit que s'iniciï la de retirada de vehicles 
i no es completi el servei 77,30 100,50 38,65 

1.3.- Quan les característiques dels vehicles a retirar 
facin insuficients els medis municipals disponibles, essent 
necessari recòrrer a terceres persones per efectuar 
aquest servei, la taxa a cobrar serà l'import que 
l'Ajuntament hagi de satisfer a l'empresa que faci la feina 
de retirada de vehicles, augmentant en un 15% l'import 
per despeses generals d'administració       

2.- Dipòsit de vehicles.    

  

A partir de 
les 

primeres 
12 hores, 

tarifes 
diàries o 

per 
fracció: 

A partir 
del setè 

dia, tarifa 
diària o 
fracció  

Bicicletes, ciclomotors, motocicletes, moto-cars i 
vehicles de mobilitat personal (VMP) 2,50 3,10  

Turismes i ciclomotors quatre rodes 8,40 10,50  
Furgonetes i camions fins a 3500 kgs de M.M.A. 16,50 20,60  
Camions de més de 3500 kgs de M.M.A. 19,30 24,10  

3.- Immobilització de vehicles:    
Per cada vehicle immobilitzat 92,50   

    

Autorització estacionament vehicles de companyies de 
serveis públics i serveis d'urgència, per vehicle i any 140,70   
 

 
Article 5 Normes de gestió. 

 
Els vehicles es retiraran de la via pública i es procedirà a la seva immobilització en els casos que 
procedeixi d'acord amb el que estableix el Text Refós de la Llei de Seguretat Vial, el Codi de la 
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Circulació i a la resta de les disposicions aplicables. 
 

Les despeses originades per la retirada de vehicle de la via pública, seran a càrrec del seu titular, qui, 
prèviament a recuperar el vehicle del dipòsit, haurà d’abonar l’import de la taxa de forma obligatòria. 

 
En el cas que el vehicle no sigui recuperat del dipòsit municipal per part del seu titular en el termini d’un mes, 
l’Ajuntament, sense perjudici d’iniciar els tràmits per abandonament del vehicle, liquidarà i notificarà la 
taxa devengada al titular registral del vehicle. 

 

DISPOSICIÓ FINAL 
 

Aquesta Ordenança fiscal entra en vigor, prèvia publicació, el dia 1 de gener de 2024, i continuarà vigent 
mentre no se'n acordi la modificació o derogació. 

  
  


